EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS E TELÉGRAFOS

CNPJ 34028316/0001-03

NIRE 5350000030-5

REUNIÃO DO CONSELHO DE ADMINISTRAÇÃO (CA)

ATA DA 12ª REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DE 2025

Aos quatro dias do mês de junho do ano de dois mil e vinte e cinco, às nove horas e
trinta minutos, no vigésimo andar do Edifício Sede dos Correios - Empresa Brasileira
de Correios e Telégrafos, situado no Setor Bancário Norte, Quadra 1, Bloco A,
Brasília, Distrito Federal, e também por meio do aplicativo Microsoft Teams, na
forma facultada pelo Art. 45 do Estatuto Social dos Correios, reúne-se o Conselho de
Administração dos Correios para a realização da 12ª reunião extraordinária deste
exercício, sob a presidência de Sônia Faustino Mendes. Presentes os membros do
Conselho de Administração: Fabiano Silva dos Santos, Presidente dos Correios; Gil
Pinto Loja Neto; Juliana Nunes Escórcio Lima Moura; Luiz Carlos Gomes; Pedro
Augusto Cunto de Almeida Machado e Ruy do Rêgo Barros Rocha. A Presidente do
Colegiado declara aberta a sessão e a seguir passa-se ao exame dos itens
constantes da pauta de assuntos, cuja cópia foi distribuída previamente para análise
dos membros.

1. Relatório Gerencial de Atividades de Auditoria - nº 05/2025 -
Informações Ref. Março e Abril/2025 - Comunicação nº 58017837/2025 -
COLEGIADOS-AUDIT. O Colegiado convida o Chefe da Auditoria/AUDIT, Adilso José de
Carvalho, que apresenta o resultado da execução do Plano Anual de Atividades de
Auditoria - Paint/2025, conforme Comunicação nº 58017837/2025 - COLEGIADOS-
AUDIT.

2. Avaliação da execução do Plano Estratégico Correios 2024/2028
e do Plano de Negócios Plurianual dos Correios, relativa ao 4º trimestre de
2024 - Comunicação nº 57713483/2025 - COLEGIADOS-DIGOE. O Colegiado convida
a Diretora de Governança e Estratégia - DIGOE, Juliana Picoli Agatte, que apresenta a
avaliação da execução do Plano Estratégico Correios 2024/2028 e do Plano de
Negócios Plurianual dos Correios, relativa ao 4º trimestre de 2024.

3. Monitorar a execução das atividades de compliance e de gestão
de riscos, referentes ao 1º trimestre de 2025 - Comunicação nº
57254523/2025 - COLEGIADOS-DIGOE. A Diretora de Governança e Estratégia -
DIGOE, Juliana Picoli Agatte, apresenta, para conhecimento do CA, o monitoramento
da execução das atividades de compliance e gestão de riscos, referente ao 1º
trimestre de 2025.

Colegiados: Ata Reunião 12ª RECA 04/06/2025 (58045553)         SEI 53180.006438/2025-53 / pg. 1

4. Solicitação do Conselho de Administração - Nº S020/2024-CA -
Ofício Nº 56900275/2025 - DECRI-SUGOV. A Diretora de Governança e Estratégia -
DIGOE, Juliana Picoli Agatte, apresenta informações referente à alteração da
probabilidade dos riscos RE7 e RE8, na Matriz de Riscos Estratégicos. Tendo em vista
as informações apresentadas, registra-se a BAIXA da Solicitação do Conselho de
Administração - Nº S020/2024-CA.

5. Resultado das Avaliações de Controles Internos de 2024 -
Comunicação nº 57133029/2025 - COLEGIADOS-DIGOE. A Diretora de Governança e
Estratégia - DIGOE, Juliana Picoli Agatte, apresenta o Resultado das Avaliações de
Controles Internos referente ao exercício de 2024.

6. Acompanhamento do plano de ação para correção ou mitigação
de eventuais fragilidades apontadas pela auditoria interna dos Correios no
âmbito do Postalis - Instituto de Previdência Complementar - 1º
trimestre/2025 - Comunicação nº 57535262/2025 - COLEGIADOS-DIGOE. Registra-
se o conflito de interesse do Conselheiro Luiz Carlos Gomes, neste item, tendo em
vista o Art. 20 do Regimento Interno do CA, o qual diz: "O conselheiro representante
dos empregados não participará das discussões e deliberações sobre assuntos que
envolvam relações sindicais, remuneração, planos de demissão voluntária ou
incentivada, benefícios e vantagens, inclusive matérias de previdência
complementar e assistenciais, e nas demais matérias onde fique configurado o
conflito de interesse". A Diretora de Governança e Estratégia - DIGOE, Juliana Picoli
Agatte, acompanhada do Chefe do Departamento de Relacionamento com Órgãos
de Controle Externo e Supervisão das Entidades/DRAEN, Marcos Antônio Tavares
Martins, apresenta, para conhecimento do Colegiado, o acompanhamento do plano
de ação para correção ou mitigação de eventuais fragilidades encontradas quando
da realização de auditoria pelo órgão de Auditoria Interna dos Correios, no âmbito do
Postalis - 1º trimestre/2025.

7. Relatório de atividades da Ouvidoria referente ao 1º trimestre
de 2025 - Comunicação nº 57112990/2025 - GINF-OUVID. O Colegiado convida a
Chefe da Ouvidoria/OUVID, Viviane Juvenal Marques, acompanhada da Gerente de
Análise e Informação - GINF/OUVID, Juliana Herrera Baccan, as quais apresentam o
relatório de atividades da Ouvidoria referente ao 1º trimestre de 2025.

8. Solicitação do Conselho de Administração Nº S018/2024-CA -
Comunicação nº 58299539/2025 - GINF-OUVID. A Chefe da Ouvidoria/OUVID, Viviane
Juvenal Marques, acompanhada da Gerente de Análise e Informação - GINF/OUVID,
Juliana Herrera Baccan, as quais apresentam informações referentes à reavaliação
da classificação vigente dos motivos e submotivos das denúncias, especialmente no
que diz respeito à distinção entre "fraude" e "corrupção". Tendo em vista as
informações apresentadas, registra-se a BAIXA d a Solicitação do Conselho de
Administração Nº S018/2024-CA.

9. Solicitação do Conselho de Administração - S018/2025-CA -
Comunicação nº 57681672/2025 - DECOR-PRESI.  O Chefe do Departamento de
Correição - DECOR/PRESI, Amaury José Valença de Melo, apresenta o tema. Tendo
em vista a matéria apresentada, registra-se a BAIXA da Solicitação do Conselho de
Administração - S018/2025-CA.

Colegiados: Ata Reunião 12ª RECA 04/06/2025 (58045553)         SEI 53180.006438/2025-53 / pg. 2

10. Recomendação do Conselho de Administração - Nº R020/2022-CA
- Apresentação nº 57916777/2025- Colegiados - DIRAD. Tendo em vista que a
atualização do Regimento Interno do Conselho de Administração, aprovada na 2ª
Reunião Ordinária de 2025, atende ao solicitado pelo Colegiado no que diz respeito
à s alçadas de contratações em âmbito internacional, registra-se a BAIXA da
Recomendação do Conselho de Administração - Nº R020/2022-CA.

SOLICITAÇÕES DO CONSELHO DE ADMINISTRAÇÃO
11. Solicitação de Auditoria da Controladoria-Geral da União (CGU)
e Solicitação do Congresso Nacional: O Conselho de Administração SOLICITA
acesso aos processos referente à: a) Solicitação de Auditoria nº 01 da CGU -
Auditoria nº 1733579; e, b) Solicitação do Congresso Nacional nº 015.834/2024-7.
12. Universalização dos serviços postais: O Conselho de Administração
SOLICITA à Diretoria Econômico-Financeira/DIEFI apresentação do detalhamento do
custo da universalização dos serviços de atendimento e de distribuição postais.
13. Resultado das Avaliações de Controles Internos de 2024: O
Conselho de Administração SOLICITA à Diretoria de Governança e Estratégia/DIGOE
apresentação sobre a redução de custos relacionadas às avaliações de controle
interno automatizada das unidades operacionais dos Correios.

DOCUMENTOS PARA CONHECIMENTO
Dá-se conhecimento ao Colegiado dos seguintes documentos:

14. Ofício Circular Nº 57764689/2025 - COLEGIADOS-DINEG - Revisão
de tarifas e preços públicos dos serviços postais nacionais e internacionais sob o
regime de exclusividade - Remessa Econômica de Trânsito.

ENCERRAMENTO. E, como nada mais houve a tratar, às doze horas e
quinze minutos foi encerrada a reunião, da qual eu, Mariana Júlia de França Leitão,
secretária da reunião do Conselho de Administração, lavrei esta ata, que, depois de
lida e aprovada, será assinada por todos os conselheiros que participaram da
reunião.

SÔNIA FAUSTINO MENDES

Presidente do Conselho de Administração - CA

FABIANO SILVA DOS SANTOS
Presidente dos Correios - PRESI e Membro do Conselho de Administração - CA

GIL PINTO LOJA NETO

Membro do Conselho de Administração - CA

Colegiados: Ata Reunião 12ª RECA 04/06/2025 (58045553)         SEI 53180.006438/2025-53 / pg. 3

JULIANA NUNES ESCÓRCIO LIMA MOURA
Membro do Conselho de Administração - CA

LUIZ CARLOS GOMES

Membro do Conselho de Administração - CA

PEDRO AUGUSTO CUNTO DE ALMEIDA MACHADO
Membro do Conselho de Administração - CA

RUY DO RÊGO BARROS ROCHA

Membro do Conselho de Administração - CA

Documento assinado eletronicamente por Ruy do Rego Barros Rocha,
Conselheiro de Administracao Titular, em 05/06/2025, às 10:53, conforme
horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º do Decreto nº 8.539, de 8 de
outubro de 2015.
Documento assinado eletronicamente por Pedro Augusto Cunto de Almeida
Machado, Conselheiro de Administracao Titular, em 05/06/2025, às 13:49,
conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º do Decreto nº
8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por Luiz Carlos Gomes, Conselheiro de
Administracao Titular, em 05/06/2025, às 14:42, conforme horário oficial de
Brasília, com fundamento no art. 6º do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por Sonia Faustino Mendes, Presidente,
em 05/06/2025, às 16:10, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no
art. 6º do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por Gil Pinto Loja Neto, Conselheiro de
Administracao Titular, em 05/06/2025, às 16:24, conforme horário oficial de
Brasília, com fundamento no art. 6º do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por Juliana Nunes Escorcio Lima Moura,
Conselheiro de Administracao Titular, em 06/06/2025, às 12:03, conforme
horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º do Decreto nº 8.539, de 8 de
outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por Fabiano Silva dos Santos,
Conselheiro de Administracao Titular, em 09/06/2025, às 15:06, conforme
horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º do Decreto nº 8.539, de 8 de
outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por Mariana Julia de Franca Leitao,
Analista X, em 09/06/2025, às 16:05, conforme horário oficial de Brasília, com
fundamento no art. 6º do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Colegiados: Ata Reunião 12ª RECA 04/06/2025 (58045553)         SEI 53180.006438/2025-53 / pg. 4

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.correios.com.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código
verificador 58045553 e o código CRC B46E1A21.

Referência: Processo nº
53180.006438/2025-53  SEI nº 58045553

Colegiados: Ata Reunião 12ª RECA 04/06/2025 (58045553)         SEI 53180.006438/2025-53 / pg. 5

https://sei.correios.com.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Colegiados: Ata Reunião 12ª RECA 04/06/2025 (58045553)